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Tarybų Sąjungos Akcija Sugriovė JAV | Nikelio Kasėjai Atmetė 
Reakcionierių Užmojus Okupuoti Kubų Unijos Ardytojų Klikų

WASHINGTON. — Jungti
nių Valstijų militaristai, reak
cionierių skatinanti, buvo pasi
ruošę pulti Kubą. Savo užmo
jus teisino tujini, kad Tarybų 
Sąjunga rengia bazes del tarp- 
kontinentinių sviedinių, kurie 
esą ofensyvinio pobūdžio. Pre
zidentas Kennedis buvo pri
verstas paskelbti blokadą Ku
bai, o Pentagonas traukė dide
les jėgas į Floridą užpuolimui 
ant Kubos.

Tarybų Sąjunga^ norėdama 
išgelbėti taiką pasaulyje ir su
laikyti JAV Kubos invaziją, 
pirmiausia sugrąžino savo lai
vus, o paskui paskelbė, kad ji 
sutinka išardyti tas bazes ir 
parsigabenti raketas namo 
Jungtinių Tautų priežiūroj, jei
gu JAV atšauks blokadą ir at
sisakys planų pulti Kubą.

Prezidentas Kennedis šį pa 
siūlymą priėmė ir tokiu būdu 
pavojus išsiveržimui ginkluoto 
konflikto dėl Kubos, buvo paša
lintas. Visas pasaulis pasitiko 
tai su džiaugsmu. į

Jungtinių Tautų sekretorius 
U Thant išsiskubino į Kubą su 
trimis savo padėjėjais pasita
rimui su premjeru F. Kastro. 
Jo padėjėjais yra Egipto, Indi
jos ir Brazilijos atstovai..

Taip tai didelis'įkaitimas ry
šium su Kuba atslūgo ir mano
ma, kad tarptautinė situacija 
žymiai pagerės. Pašalinimas 
konflikto dėl Kubo(s palengvin
siąs sprendimą kitų problemų.

Tarybų Sąjunga buvo užsi
minus apie tai, kad Jungtinės 
Valstijos turėtų ištraukti savo 
raketas iš Turkijos, jeigu jos 
nori, kad Tarybų Sąjunga iš
trauktų iš Kubos, bet Chruščio
vas savo laiške Kennedžiui apie 
tai neužsimena.

Tačiau Kuba, iš savo pusės, 
primena, kad Jungtinės Vals
tijos turėtų panaikinti savo mi- 
litarinę bazę Ęuboje, žinomą 
Guantanamo vardu.

Jungtinių Valstijų reakcio
nieriai jaučiasi priblokšti. Jie, 
atrodo, nesitikėjo tokios akci
jos išl Tarybų Sąjungos pusės. 
Jie nusivylę, kad Kubos inva
zija sužlugdyta. Jiems nepa
tinka, kad ši situacija suteikė 
ir pačiam prezidentui Kenne
džiui labai puikią išeitį iš šios 
keblios situacijos.

Amerikiečių “Kvarantina” 
Kainuos $100 Milijonų

WASHINGTON. — Admi
nistracijos autoritetų apskai
čiavimu, paskelbta Kubai “kva
rantina" Amerikai lėšuos ma
žiausia $100,000,000.

Premjeras Chruščiovas 
Sveikino JAV Artistę

MASKVA, — Nežiūrint tarp 
JAV ir TSRS buvusios įtampos, 
premjeras N. Chruščiovas svei
kino JAV artistę Jerome Hines, 
atlikusią Bolšoi teatre numerį 
iš operos Boris Godunov,

Ir Vakaru Lyderiai 
Giria Chruščiove

LONDON. — Visa eilė Va- 
karų lyderių išreiškė didelį pa
sitenkinimą Chruščiovo akcija 
Kubos klausimu.

Norvegijos ir Italijos prem
jerai pareiškė, kad Chruščio
vas pasielgė labai gerai ir jie 
pilnai remia jo žygius.

Po visą pasaulį didelis 
džiaugsmas, kad karo pavojus 
pašalintas.

Britanijos valdžia labai pa
tenkinta, kad Tarybų Sąjunga 
sutiko, kad raketų pastolių pa
naikinimą Kuboje patikrintų 
Jungtinių Tautų inspektoriai.

Siūlo Panaikinti
Bazes Kanadoje

TORONTO. — Canadian 
Committee of 100 pasiuntė te
legramą premjerui Diefenbake- 
riui su pasiūlymu, kad jis siek
tų panaikinimo Kanadoje ame
rikiečių militarinių bazių.

Komiteto pirmininkas Gary 
Moffat sako, kad panaikinimas 
Jungtinių Valstijų militarinių 
bazių Kanadoje nepastatytų į 
pavojų Šiaurės Amerikos, bet 
tuo tarpu padėtų sušvelninti 
santykius tarp JAV ir TSRS.

Komitetas taipgi ragino 
premjerą Diefenbakerį padėti 
Chruščiovui prieš tarybinius 
militaristus.

Komitetas mano, kad tokių 
reakcinių militaristų gali būti 
ir Tarybų Sąjungoje.

NEHRU PRAŠO JAV 
ATSIŲSTI GINKLŲ

NEW DELHI. — Indijos 
premjeras Nehru kreipėsi į 
Jungtines Valstijas prašyda
mas skubiai duoti Indijai mili- 
tarines pagalbos prieš Kiniją. 
Aišku, Jungtinės Valstijos su 
mielu noru sutiko padėti Indi
jai.

Britanija ir Kanada taipgi 
pasirengusios patarnauti Indi
jai.

Nehru sako, kad Indija nete
ko 2,000 užmuštais ir dingu
siais per susikirtimus su Kini
ja.

MONTREALO MAJORU
IŠRINKTAS DRAPEAU

SUDBURY, Ont. — Nikelio 
kasėjai atmetė Gillisą ir jo vi
są unijos ardytojų kliką per lo- 
kalo 598 viršininkų rinkimus.

Tom Taylor, kandidatas į lo- 
kalo prezidentus, gavo 6,331 
balsą, o Gillis, unijos ardytojų 
kandidatas į prezidentus, gavo 
5,332 balsūs. Reiškia, Taylor 
gavo 1,000 balsų be vieno dau
giau už Gillisą.

Tuo pačiu laiku 11 kitų lo- 
kalo pareigūnų išrinkta. Jie vi
si Tayloro pusės. Tokiu būdu, 
nikelio kasėjai visai atmetė Gil
lisą ir jo Saiką.

Ontarijos Darbo Santykių 
Taryba, paskelbdama, kad bal
savimus laimėjo plieno unija, 
gaudama 15 balsų daugiau, 
taipgi matomai stengėsi padėti 
Gillis klikai.

Reakcionieriai Stumia 
Indiją į Kari su Kinija

NEW DELHI. — Atrodo, 
kad Indijos prejeras, taiksty- 
damasis atžagareiviams, bren
da vis gilyn į karą su Kinija. į 
karą, kurio, ekspertų manymu, 
Indija niekad negali laimėti.

Kinija siūlė nutraukti kovas, 
atitraukti abiejų pusių jėgas 12 
mylių nuo fronto, ir tartis dėl 
išlyginimo sienos. Indija pasta
tė sąlygas, kad kiniečiai atsi
trauktų iš tų sričių, kurias In
dija savinasi.

Indijoj, kaip Ir kitur, yra ga
lingos jėgos, kurios spiria val
džią griebtis jėgos, o ne dery
bų. Jos nori, kad Indija kreip
tųsi į Ameriką dėl ginklų. Ir 
jos, kaip matyti, ima viršų.

ARABAI STREIKUOJA 
BRITANIJOS BAZĖJE

MONTREAL. — Montrealo 
majoru vėl išrinktas Jean Dra
peau. Tai jau trečiu kartu.

Prieš jį kandidatavo senato
rius Sarto Fournier, savo laiku 
buvęs majoru.

Prezidentas De Gaulle 
Laimėjo Daugam| Balsy

. PARYŽIUS. — Prezidentas 
Charles De Gaulle laimėjo dau
gumą balsų per referendumą 
praėjusį sekmadienį. Už jo pa
siūlymą, kad prezidentą rinktų 
tiesiai balsuotojai, balsavo 12,- 
806,588, o prieš 7,931,468. 
Reiškia, už balsavo 61.75 pro
cento.

Dabar ateityje Francijos pre
zidentą rinks tiesiai balsuoto
jai, o ne rinktų prezidento rin
kėjų kolegijai

De Gaulle [ pagrūmojo pasi
traukimu, jeigu žmonės neuž- 
girs jo plano. Matomai fran- 
cūzai pabijojo, kad nesugrįžtų 
betvarkė, kokia buvo anksčiau, 
ir balsavo už, nors visos par
tijos, išskyrus degalistų, ragi
no žmones balsuoti prieš.

WASHINGTON. — Jungti
nės Valstijos su spalio 31 diena 
dviem dienom nutrauks Kubos 
blokadą.

Blokados pakėlimas esąs 
vykdomas prašant Jungtinių 
Tautų sekretoriui U Thant’ui. 
Jis šiomis dienoms vyksta į Ku
bą pasitarimui su Fidel Kast
ro.

Lokalo rinkimai aiškiai paro
dė, kad nikelio kūpėjai didžiu
moje prieš Gilliso kliką. Už tai 
lokalo reikalavimas, kad On
tarijos Darbo Santykių Taryba 
atšauktų savo sprendimą, da
bar įgauna dar didesnį svorį.

Naujai išrinkta' lokalo 598 
vadovybė sieks, kad būtų nu
imti visi teismo uždėti trukdy
mai vesti unijos reikalus.

Nauja valdyba taipgi sustip
rins veiklą prieš plieno uniją, 
kuri tiek daug bėdos atnešė ni
kelio kasėjams, norėdama pa
veržti jau organizuotus darbi
ninkus.

Didelis darbas lokalo vado
vybei prieš akis ir derybos su 
kompanija. Vidujinės kovos la
bai daug pakenkė šiam reika
lui.

Nikelio kasėjų nelaimė prasi
dėjo, kai jie laike streiko anais 
metais pasidavė unijos ardyto
jų propagandai ir išrinko Gilli
są su jo klika į lokalo vadovy
bę, Ta klika, matydama, kad 
streikas labai išvargino darbi
ninkus, kaltę už streiką sume
tė to meto vadovybei ir tokiu 
būdu laimėjo rinkimus. Darbi
ninkai, atrodo, pamažu prade
da pamatyti tą savo klaidą. 
Jeigu jie būtų stovėję vienin
gai, gal ir patį streiką būtų lai
mėję ir šios sunkios tarpusavčs 
kovos neturėję.

Kitas Nususęs 
Streikas Toronte

TORONTO. — Pernai labai 
ilgai truko Royal York viešbu
čio tarnautojų streikas. Dabar 
jau kelintas mėnuo1 eina odos 
apdirbimo fabriko darbininkų 
streikas. Ir nežinia dar, kada 
jis baigsis. Samdytojai baisiai 
užsispyrę.

Praėjusią savaitę įvyko dide
lė demonstrarija prie fabriko. 
Kompanija pasikvietė net 150 
policininkų, kurių dalis buvo 
raiti. Buvo norėta parodyti uni- 
jistams, kad jie, samdytojai, 
savo pusėj turi policiją, nors tą 
policiją išlaiko visi miesto gy
ventojai, įskaitant ir odos ap
dirbimo darbininkus.

Toks policijos pasirodymas 
prie fabriko primena žmonėms 
alkanuosius 1930-tus metus. 
Tuomet policija buvo naudoja
ma laužymui streikų-masiniu 
mastu.

ADENAS. — 7,000 arabų 
darbininkų išėjo streikan Bri
tanijos bazėje čionai, reikalau
dami:

Neatleidinėti darbininkų ir 
geresnio atlyginimo už darbą.

Streikas neturįs politinio sie
kio, bet darbininkai neslepia 
savo simpatijų arabų naciona
listiniam sąjūdžiui. Jie norėtų, 
kad britai būtų išginti lauk iš 
aliejum turtingo Adeno.

Anglas Adeno gubernatorius 
buvo nuvykęs į Londoną pa
sitarimui.
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Iš Kanados Gyvenimo
Voice of Women (Moterų 

Balsas), moterų organizacija 
už taiką, griežtai užprotestavo 
prieš Toronto miesto ir prie
miesčių ąpšvietos tarybų bau
ginimą mokinių su nuklinio 
karo įspėjimais ir pavojaus 
praktikomis mokyklose.

Prasidėjus taip vadinamam 
Kubos kriziui, ne tik militaris- 
tai griebėsi visų “apsaugos” 
priemonių, bet ir civilinio “ap
sigynimo” pareigūnai, o kartu 
su jais ir mokyklų tarybos.

Moterų organizacija nurodo, 
kad tokia isterija yra bereika
linga; Tai bąuginimas tėvų ir 
vaikų. “MŪSU vaikų gyvenimas 
yra vertirigesnis, negu bile ku
rios šalies prestižas bedugnės 
kranto jėgos politikoj”, pasakė 
Materų Balso vadovai.

.. Mokyklų vedėjams buvo iš
duoti radio imtuvai, kad jie ga
lėtų girdėti pavojaus instrukci
jas, duodamas Emergency 
Measures Organizacijos. Išro
dė, kad karas tik už kampo.

Neseniai Toronte buvo nu
teistas Į advokatas už pasisavi
nimą virš pusės milijono dole
rių. Aną dieną laikraščiai pra
nešę, kad ieškoma geltonplau
kė Mrs. Clow, dirbusi Brock- 
villyje vienoj automobilių fir
moj vedėją. Revizija surado, 
kad trūksta $350,000.

Tokios vagystės yra dabar 
labai dažnos ir po visą Kana
dą. Pavyzdžiui, anksčiau To
ronte vienos tekstilės kompani
jos vienas direktorius buvo ap
kaltintas apšukojus kompaniją 
ant $363,000.

Pastebėtina, kad tokie dideli 
vagys buvo lengvai nubausti. 
Kaip tas advokatas, taip ir šis 
kompanijos pareigūnas gavo 
tik po tris metus kalėjimo.

Liberalų lyderis L. B. Pear- 
sonas siūlo, kad amerikiečių 
blokadą Kubos pakeistų Jung
tinių Tautų blokada, sudaryta 
iš neutralių šalių, kol eis dery
bos pagal U Thanto pasiūlymą.

Naujos Demokratinės parti

Lietuvis Stogų Dengėjus

Abest Roofing & Tinsmithing Co. .
144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252

| 1 Toronto 8, Ont.
(Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens 

nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius 
skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

Lietuviška Valgykla 9

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT. !

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

. i Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas^, LI. 4-6917

Lilia Flower Shop
630 QUEEN ST. W. TORONTO

Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laido
tuvėms ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 6-4183

jos atstovas H. W. Herridge 
pareiškė, kad JAV išniekino 
NATO, visai neatsiklausdamos 
sąjungininkų pirma negu pra
dėjo akciją prieš Kubą.

Tai jau visų trijų partijų ly
deriai bus Ottawoje. T. C. 
Douglas, NDP lyderis, buvo iš
rinktas į parlamentą Britų Ko
lumbijoj. Jam vietą ištuštino

TARYBŲ LIETUVOJ
Naujos Profesines “ Technines Mokyklos

VILNIUS. — Spalio 1 d. pra
sidėjo nauji mokslo metai pro
fesinio - techninio mokymo sis
temoje. Apie naujoves šiais 
metais Vyriausiojo profesinio- 
techninio mokymo valdyboje 
spaudos atstovams papasako
jo:

Siekiant patenkinti liaudies 
ūkio poreikius kvalifikuotais 
kadrais, nuo šių mokslo metų 
žymiai sustiprinamas mokymo 
ryšys su gamyba. Kai kuriose 
profesinėse - techninėse mo
kyklose prailginamas mokymo 
laikas, gaujos tokios mokyk
los organizuojamos prie įmo
nių. Prie Radviliškio žemės ū- 
kio mašinų gamyklos atidaro
ma dvimetė mokykla. Čia į pir
mą kursą ateis 7o vaikinai ir 
merginos, norintys tapti aukš
tos kvalifikacijos darbininkais- 
metalistais. Tokių pat specia
lybių darbininkus ruoš naujai 
atidaroma mokykla prie Uk
mergės “Vienybės” šaldymo į- 
rengimų gamyklos. Vilniuje 
prie "Neries” gamyklos atida
ryta mokykla, kurios auklėti
niai įsigys tekintojo, suvirinto
jo arba šaltkalvio specialybę.

Vilkijoje pradės veikti dvime
tė žemės ūkio mechanizavimo 
mokykla. Ji ruoš plataus profi
lio mechanizatorius respubli
kos žemės ūkiui. Švenčionėlių 
profesinė - techninė mokykla 
pirmą kartą pradės ruošti kai

NDP atstovas.
Saskačevanoj, kur jis išbuvo 

premjeru eilę metų, jis buvo su
muštas konservato.

International Electric Uni
jos lyderis Carey paėmė savo 
kontrolėn šios unijos skyrius 
Kanadoje, kadangi Kanados 
skyriai nepalaiko jo pusės jo 
kovoje su unijos sekretorium.

Carey yra amerikietis, bet jis 
turi teisę diktuoti kanadie
čiams, ką jie turi remti.

Kanadietis

mo elektrifikavimo . ir ryšių 
monterius. Vilniaus amatų mo
kykloje Nr. 18 ir statybos mo
kyklose Nr. 1 ir. 2 organizuoja
mos trejų metų mokymo gru
pės.

Šiais mokslo metais į profe
sines - technines mokyklas at
ėjo 750 mokinių daugiau, negu 
pernai, Busimieji darbininkai 
jose mokysis daugiau kaip 50 
specialybių.

■Savo ruožtu Lietuvą aplan
kys Volgos ir Omsko rusų liau
dies chorai, dainų ir šokių an
sambliai iš Azerbaidžano, Bal
tarusijos, Dagestano, Totori
jos.

Didžiojo Spalio 45-ąsias me
tines filharmonija sutiks ciklu 
koncertų, kurių atlikėjai bus 
besimokantis jaunimas. Muzi
kos mėgėjai čia išgirs jauną
sias smuikininkes A. Vainiū- 
naitę ir D. Pomerancaitę, vio
lončelistą S. Narūnaitę, seseris 
pianistes Leningrado konserva
torijos studentes Haliną ir Al
doną Radvilaites bei daugelį ki
tų. Koncertuos konservatorijos 
vidurinės meno mokyklos sim
foniniai, chariniai kolektyvai.

Mechanizuojamos Fermos
RASEINIAI. — Rajono kol

ūkiai vis labiau mechanizuoja 
fermas. Beveik visose ūkių fer
mose dirba šakniapiovės, šak- 
niaplovės, žolių smulkintuvai, 
našūs pašarų Sutinimo apara
tai. Dauguma kiaulių fermų tu
ri vandentiekį, pakabinamus 
kelius. Daug naujovių ir galvi
jų fermose. Mechanizuojamas 
karvių girdymas, įrengiamos 
automatinės girdyklos. Vien 
šiemet i 14 ūkių fermas įves
tas vandentiekis, 5 ūkiai įdiegė 
mechaninį karvių melžimą.

Sunkų ir varginantį rankų 
darbą iš savo fermų jau beveik

Nauja šiluminė Jėgainė
ŠIAULIAI. — “Elnio” kom

binate pradėjo veikti naujos 
galingos garo katilinės pirmoji 
eilė. Baigiamas montuoti ant
ras didžiulis garo katilas. Dar
bų vykdytojo P. Ponelio šalt
kalvių brigada įsipareigojo jį 
perduoti naudojimui iki lapkri
čio 7 d.

Pradėjusi veikti pilnu pajė
gumu, katilinė tieks 30 tonų 
garo per valandą. Jėgainė ne 
tik patenkins išaugusius kom
binato poreikius garui, bet taip 
pat apšildys daugiau kaip tūks
tantį Draugystės prospekto 
mikrorajono gyventojų butų. 
Šiame rajone esančios mažos ir 
neekonomiškos katilinės nebe
bus reikalingos. Tai leis sutau
pyti per metus kelis tūkstan
čius tonų akmens anglies.

Eteryje - Draugy Balsai
Neseniai Lenkijos liaudies 

respublikos darbo žmonės per 
Varšuvos radiją dešimt dienų 
klausėsi pasakojimų apie Lie
tuvą, apie mūsų respublikos lai
mėjimus, girdėjo Nemuno kraš
to dainasį muziką. Lenkijoje 
vyko Tarybų Lietuvos kultū
ros dekada per Varšuvos radi
ją-

Šiomis- dienomis per pirmąją 
ir antrąją Vilniaus radijo pro
gramą klausytojai labai dažnai 
girdi laidas apie Lenkiją. Per 
Vilniaus radiją vyksta Lenkijos 
kultūros dekada.

Apie didžią tautų draugystės 
reikšmę plačiai per Vilniaus ra
diją kalbėjo Lenkijos liaudies 
Respublikos laikinasis reikalų 
patikėtinis Tarybų Sąjungoje, 
įgaliotas ministras Vlodzimie- 
žas Paškovskis. Jis pažymėjo, 
kad sena lietuvių ir lenkų tau
tų draugystė, užsigrūdinusi ko
vose prieš bendrus priešus, 
šiandien tapo dar tvirtesnė. V. 
Paškovskis išreiškė viltį, kad 
Lenkijos kultūros dekada per 
Vilniaus radiją padės dar la
biau sustiprinti tautų bendra
darbiavimą ir broliškus jaus
mus.

Lenkijos kultūros dekada tę
sėsi iki spalio 10 dienos. Per tą 
laiką Tarybų Lietuvos darbo 
žmonės girdėjo daug re
portažų, pasakojimų, kompazi- 

visiškai išgyvendino “Mituvos”, 
Ždanovo vardo, “Didžiojo Spa
lio”, “Gintaro”, “Kalnujų” ir 
kiti kolūkiai. Prie fermų me
chanizavimo labai daug prisi
deda rajonų ūkių elektrifikavi
mas, kuris šiuo metu įgyvendi
namas. 

cijų apie Lenkijos darbo žmo
nių gyvenimą, pakeliavo po žy
miausius šalies miestus — Var
šuvą, Krokuvą, Vroclavą, No
va Hutą.

Muzikos mėgėjai turėjo pro
gos pasiklausyti F. Šopeno, S. 
Moniuškos ir kitų žymių kom
pozitorių kūrinių, populiarių 
lenkų liaudies dainų, lengvosios 
muzikos.

Teatro mylėtojams buvo 
skirtos laidos su Moniuškos 
operos “Halka”, G. Zapolskos 
pjesės “Ponios Dulskos mora
lė”, A. Mickevičiaus veikalo 
“Konradas Valenrodas” ir ki
tais įrašais.

Laidas paruošė Varšuvos ra
dijo darbuotojai.

Nauja Mokykla Žarėnuose
. Šiomis dienomis Telšių sta
tybos valdybos statybininkai 
perdavė Žarėnų mokiniams 520 
vietų naujus mokyklos rūmus. 
Juose šviesios klasės, erdvūs 
kabinetai, kuriuose gausu vaiz
dinių mokymo priemonių, di
džiulė sporto salė.

Į naujos mokyklos atidary
mo šventę susirinko tėvai, į- 
vairių organizacijų atstovai. Į 
iškilmes atvyko ir LTSR švie
timo ministras M. Gedvilas.1

Orkestras, gėlės, rankų pa
spaudimai, padėkos. Statybi
ninkų vardu statybos meistras 
V. Šimkus perskaitė raportą ir 
įteikė raktą mokyklos direkto
rei N. Mažeikaitei. Mokinius 
naujos mokyklos pastatymo 
proga sveikino LKP Telšių ra
jono komiteto sekretorius V. 
Valkiūnas. LLKJS rajono ko
miteto sekretorius K. Valan
čius, švietimo skyriaus vedėjas 
V. Kryževičius, tėvai, pionie
riai. Telšių miesto vidurinių 
mokyklų atstovai įteikia žarė- 
niečiams kuklias dovanėles. 
Atidaryme kalbą pasakė LTSR 
švietimo ministras M. Gedvilas.

Mokykloje nuskambėjo pir
masis skambutis, pakvietęs į 
klases Ariškės tarybinio ūkio 
“Liepsnos”, “Vienybės" ir Do
mo Ročiaus vardo kolūkių žem
dirbių vaikus.

3,000 KLAUSYTOJŲ

Kelmė. •— Rajono sukomp
lektuoti 75 partijos istorijos, 
marksizmo - leninizmo pagrin
dų rateliai bei politinės mokyk
los. Juose mokysis 1,537 kol
ūkiečiai, darbininkai, tarnauto
jai. Prie 17 aštuonmečių ir 4 
vidurinių mokyklų veiks semi
narai, kuriuose pedagogai stu
dijuos marksizmo - leninizmo 
pagrindus, komunistinio auklė
jimo klausimus.

Be to, ^kolūkiuose ir tarybi
niuose ūkiuose sudaryti 28 ra
teliai žėmės ūkio ekonomikos 
pagrindams studijuoti. Apie 
500 jaunuolių mokysis komjau
nimo politinię švietimo tinkle.

Iš viso politinio švietimo 
tinkle mokysis beveik 3,000 
žmonių.
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(Tąsa)
Išlipus mus sutiko du vyriš

kiai, vienas valdžios pareigū
nas, o kitas — mūsų vadovas ir 
perkalbėtojas.,

Stotyje išsikeitėm svarus į 
rublius. Sėdom į autobusą ir 
važiavom Maskvos gatvėmis. 
Bendra miesto išvaizda stebino 
mus: švaru, pastatai dideli, 
gražūs, gatvės plačios. Gorki 
gatvė bus apie 200 pėdų plo
čio. Privažiavom ir Raudonąją 
aikštę. Autobusas sustojo, o 
mūsų perkalbėtojas'Mark Go
relik papasakojo Raudonosios 
aikštės ir Kremliaus sienos se
ną ir naują istorijas.

Po to vykote. į Gostinica Ar
mėnija, įsisavinom kambarius, 
apsišvarinom, o 9 valandą ėjom 
į Nacionalį viešbutį pusryčiui. 
Maistas buvo įvaįrus, geras. 
Rusaičių patarpayimas manda
gus.

Beje, į šį viešbutį einant rei
kėjo pereitį į kitą gatvę. Per
ėjimas buvo tuneliu, po gatve, 
kad nelaimių nebūtų.

Po pusryčių vykome Mask
vos apžiūrėti. Pravažiavom 
daug gatvių, matėme daug žy
mių istorinių vietų ir pastatų, 
gerai apžvalgėm Maskvos upę 
ir daugybę kitko. '

Po pietų apžiūrėjom Mask
vos požeminius traukinius. 
1960 metais mačiau Leningra
do požeminio traukinio stotis. 
Labai gražios ir didelės, bet ne
sulyginsi su Maskvos. Du kar
tu didesnes ir gražesnės. Vaikš
čiodamas pagalvoji, kad vaikš
čioji pasakiškuose, karalių rū
muose. Ir džiaugiesi, kad tai 
tarybinio žmogaus kūryba.

Vakare žiūrėjote lenkų liau
dies šokių ansamblio. Lenkai 
šokėjai pasirodė labai gabiai. 
Buvo kuom pasigėrėti.

Pirmadienį praleidime ir už
baigėme labai linksmai.

Antradienį, gegužės pirmą 
dieną, kaip visi Maskvos gyven
tojai, taip ir mes ekskursantai, 
buvome liuosi nuo visko. Tai 
Didžioji Gegužės Pirmosios 
šventė. Ruošėmės iš anksto į 
Raudonąją aikštę.

Išėjus gatvėn iš karto pasi
rodė ne taip, kaip pirmadienį. 
Nebuvo vakarykščio judėjimo 
triukšmo. Visur buvo tyla. Net 
pagalvojom: kur tie žmonės 
dingo? Miestas| buvo tuščias. 
Tačiau, lyg jaunoji ištekėdama, 
buvo .pasipuošusi vainikais ir 
vėliavomis, kas, darė nepapras
tą įspūdį. Skersgatviuose sto
vėjo po du ir tris milicininkus.

Raudonojoj aikštėj ekskur
santams paruoštoj vietoj užė- 
mėm vietas iri laukėm iškilmių 
pradžios. Dar buvo ankstoka. 
Smulkus lietus purkštė. Kai 
Kremliaus laikrodis išmušė 10 
kartų, visi 5,450,000 Maskvos 
gyventojų buvb pasiruošę Ge
gužės Pirmosios iškilmingam 
apvaikščiojimui.

Pirmiausia į aikštę atžygia
vo kareiviai, jūreiviai ir dide
lis būrys muzikantų. Visi tvar
kingai išsirikiavo į gretas. 
Aikštė prisipildė pilnutėlė ka
riuomenės. Liko tik tarpai ma
šinoms pravažiuoti. Puikiai at
rodo tarybinė armija: jauni, 
gražūs vyrai, gražios unifor
mos. Jų veiduose matyti dide
lis pasitenkinimas — linksmi, 
kalbasi su karininkais, juokau
ja. Pagalvojau: tai ne caro lai
kai.

- Vyriausias karinių jėgų pa
reigūnas, rodos Malinovskis, 
lengva mašina prie kiekvieno 
pulko privažiuodamas visus 
pulkus pasveikino atskirai. Da
bar iš patrankų buvo iššauta 
21 sa|vė — saliutas Pirmajai 
Gegužės.

Buvo pasakyta prakalba. Po 
prakalbos visi pulkai tvarkin
gai išžygiavo iš Raudonosios 
aikštės. Paliko tik sargybiniai 
ir būrys muzikantų. Iš kito ga
lo užplūdo mechanizuotos di
vizijos, lengvi ir surikus.kulko
svaidžiai, katuškos ir daugybė 
kitokių pabūklų, kurių aš ne
pažinau. Paskui Įvairūs tankai, 
milžiniški plieno kalnai. Tan
kams nuriedėjus, prasidėjo ra
ketų antplūdis. Visokio kalib
ro.

Po militarinės demonstraci
jos prasidėjo darbo žmonių de
monstracija. Raudonąją aikštę 
užplūdo minios su raudonom 
vėliavom ir plakatais su obal- 
siais: taika, draugystė ir kito
kiais obalsiais. Demonstrantus 
pasitiko muzikantai su maršu.

N. Chruščiovas ir kiti val
džios žmonės, kariuomenė, pa
reigūnai saliutavo kiekvieną 
būrį.

Ir taip ši demonstracija tęsė
si tris valandas. Paskutinis de
monstrantų būrys nuėjo 2.30 
vai. po piet. Pradėjome skirs
tytis ir mes kas sau.

Einant gatve savo draugus 
škotus klausiu, kokią nuomo
nę jie susidarė iš viso to, ką 
šiandien matėm. Jie atsakė: 
“Kaip gyvi esam, niekur nebu
vome matę šitaip vieningai, 
broliškai susivienijusios tautos. 
Čia jie visi, pradedant nuo 
melžėjos ir baigiant Malinovs- 
kiu ir Chruščiovu, yra viena 
klasė, viena "solidi šeima. Vie
nas už visus, visi už vieną”.

Po pietų buvome laisvi, ėjom 
kur kas norėjom. Išsiskirstėm 
po visą miestą. Aš su draugu 
nuėjome į Raudonąją aikštę, 
kad iš arti pasižiūrėjus į Leni
ną mauzolėjuje, bet žmonių bu
vo tiek, kad mes paskendome 
minioje, tad mažai ką galėjom 
matyti.

Trečiadienį po pusryčių ėjom 
pažiūrėti Tarybų Sąjungos pa
rodos. Ten reiktų pavaikščioti 
kelias dienas, kad viską apžiū
rėjus. Paroda užima 500 ake
lių. Plati asfaltuota gatvė, ap-

link takai ir aikštės iš betono. 
Aikštės vidury vandens tvenki
nys, apie 30 pėdų pločio ir apie 
200 pėdų ilgio, Viduryje iš 
brangakmenių padaryta “Ak
mens L ilija”, iš kurios trykš
ta fontanai. Vanduo kyla apie, 
40 pėdų, į abi lelijos puses ma
žesni f< ntanai. Vienu žodžiu, 
tikras grožis.

Čia yra penkiolika pavilijonų 
— kiekviena respublika turi 
savo pavilijoną. Visi labai gra
žūs. Prieinam prie vieno, kuris 
turėjo Lietuvos užrašą. Įėjus į 
vidų jautiesi kaip “Vilniuje”. 
Čia matėm įvairiausių Tarybų 
Lietuvos išdirbinių: medžio, 
gintaro, plieno; radio imtuvų, 
televizorių, įvairių audinių, ag
rikultūros gaminių. Visko nesu
žymėsi.

Po pietų ėjome į kino teat
rą.

Toronto ir Apylinkės Lietuvių Dome)

KLLD Toronto Kuopa Rengia
Liaudies Balso 30 Metų Sukaktuvių

Paminėjimu
Sekmadienį, Lapkričio 18 Dieną

Lietuvių Salėj, 160 Claremont St.

Bus viešnia iš Jungtinių Valstijų, kuri lankėsi' praė
jusią vasarą Tarybų Lietuvoje. Ji papasakos savo įspū
džius, patirtus Lietuvoje. Taipgi bus ir kiti pasikalbėjimai.

Visi LB skaitytojai ir simpatikai kviečiami atsilan
kyti ir dalyvauti šiose sukaktuvėse.

(Bus daugiau) Pradžia 2 vai. po piet. Laisva įžanga

Išmintinga Pastaba
Peterborough miesto (Onta

rio) laikraštis Peterborough 
Examiner į Kennedžio blokadą 
Kubos atsiliepė sekančiai:

“‘Jeigu jis (prezidentas Ken- 
nedis) ir Amerikos tauta taip 
tvirtai priešingi svetimoms ra
ketoms ir nuklinėms bomboms 
jų parubežyje, jie privalo būti 
logiški ir ištraukti daugybę 
Amerikos bazių, supančių Ta
rybų Sąjungos sienas... Šioj 
prakeiktoj masėj, kas yra ge
rai dėl žąsies, bus gerai ir dėl 
žąsino”.

TORONTO. — Moterų žur
nalas Chateline rašo apie Ispa
niją ir pastebi, kad Ispanijos 
mainieriai pirm streiko gauda
vo $1.66 į savaitę.

Ispanija yra didžiausio kont
rasto šalis. Vieni gyvena di
džiausioj prabangoj, o kiti di
džiausiame skurde.

Tokį tai gyvenimą katalikas 
diktatorius Frankas ir jo tal
kininkai Hitleris ir Musolinis 
užkorė ant Ispanijos žmonių, 
sunaikindami Ispanijos respub
liką.

ADEN. — Yemene įvyko 
didelė kova su įsiveržėliais iš 
Saudi Arabijos, kurie nori at- 
steigti Yemene monarchiją.

Pagal oficialų pranešimą, į- 
siveržėliai buvo atmušti ir iš
vyti iš Yemeno žemės atgal.

dJiHiimmmimmmuiitimiiimitimis

J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumas ir 
galvos skaudėjimas. Pri
taiko akinius.

470 College W.p Toronto
Tel.: WA. 1-3924

Nuo lapkričio 1 d. iki gruodžio 31 d. vedamas

Liaudies Balso Vajus
GAVIMUI BENT 75 NAJŲ SKAITYTOJŲ 

ATNAUJINIMUI VISŲ ESAMŲ PRENUMERATŲ

SUKĖLIMUI $3,500 AUKŲ SAVAITRAŠČIO PARAMAI
Vajui uždaviniai dideli. Juos nusako dabartinė Liaudies 

Balso padėtis ir jų išpildymas yra būtinas reikalas dėl savait
raščio išlaikymo.

Kad vajus eitų planingai, tai K.L.L.D. Rajonams siūlomos 
kvotos:

Pirmam rajonui, su Montrealu priešakyje, gauti 15 naujų 
prenumeratų, atnaujinti visas esamas ir sukelti $800 aukų.

Antram rajonui, su Torontu priešakyje, gauti 25 naujas pre
numeratas, atnaujinti visas esamas ir sukelti $1,700 aukų.

Trečiam rajonui, su Winnipegu priešakyje, gauti 5 naujas 
prenumeratas, atnaujinti visas esamas ir sukelti $350 aukų.

Ketvirtam rajonui, su Vancouveriu priešakyje, gauti 5 
naujas prenumeratas, atnaujinti visas esamas ir,1 sukelti $175 
aukų.

Likusią dalį užsimotos bendros kvotos, dedame viltis, kad 
padės išpildyti nuoširdieji Liaudies Balso draugai ir draugės 
gyvenantieji Jungtinėse Valstijose, Škotijoje, Anglijoje, Bra
zilijoje ir kitur.

Pavyzdingiausiai išpildžiusio savo kvotą rajono vardas bus 
atžymėtas ant Istorinės Liaudies Balso Trofėjus, kuri nuo pra
eito vajaus randasi pavyzdingiausiai pasirodžiusio vajuje ant
ro rajono globoje.

Vajininkų ar jų grupių lenktynės bus rekorduojamos punk
tais, sekančiai: už naują metinę prenumeratą 10 punktų, už at
naujintą 4 punktai ir už kiekvieną dolerį surinktų aukų po 2 
punktus.

Pirmiesiems penkiems vajininkams ar jų grupėms skiria
mos dovanos: pirma — $25; antra — $20; trečia — $15; ket
virta — $10; penkta — $5.

Gautus vajaus darbo rezultatus prašome tuojau prisiųsti. 
Ir spalio mėnesį gauti vajaus veiklos rezultatai bus kredituoja
mi vajaus sąskaiton, o vajininkams už tą bus skiriami punktai;

Primename, kad kaip naujos, taip ir atnaujintos prenume
ratos kaina Kanadoje, Škotijoje ir Anglijoje po $4.00 metams. 
Jungtinėse Amerikos Valstijose, Tarybų Lietuvoje ir visur kitur 
$4.50 metams. Pusmetinė prenumerata — puse metinės kainos.

Visus Liaudies Balso vajininkus, rėmėjus, pažangias orga
nizacijas ir visus skaitytojus labai prašome kuo ryžtingiau pa
sidarbuoti ir kiek galint gausiau paremti savaitraštį, minint jo 
gyvavimo 30 metų sukaktį.

Liaudies Balso Administracija
160 Claremont St.

Toronto 3, Ont., Canada
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Liaudies Balsas Mulkintojai ar Juokdariai
'■ SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

1 LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

, PrenuinėrntoB Kalnat
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $4.00; pusei metų $2.00 

Visur kitur metams $4.50; pusei metų $2.25

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

I Telefonas: JEMpire 6-4358

S. KAKP.fi

JUNGTINĖS VALSTIJOS PARODĖ SAVO VEIDĄ

Niekur kitur tiek daug nekalbama apie visų Šalių, didelių 
ir maži}, apsisprendimo teisę, kaip Jungtinėse Valstijose. Poli
tikieriai ir jiems turą vejantieji laikraštininkai ir komentatoriai 
baigia savo liežuvius plėšti garbindami demokratiją, žmonių 
laisves, tautų teises ir 1.1. Bet šiomis dienomis jie parodė, kam 
vertos jų kalbos.

Jungtinės Valstijos turi bazes 35 valstybėse. Jos tai daro 
vis JAV saugumui užtikrinti. Jos sako, kad JAV saugumui svar
bu ne tik, tos visos1 bazės su nukliniais pabūklais, bet ir išlaiky
mas1! mažučių salų kelios mylios nuo Kinijos žemės. Jos nori 
būti Berlyne ir visur kitur, kur tik gali, kad užtikrinus savo 
saugumą. , (

Bėt štai mažutė Kuba, nuolatos puolama ne tik piktos pro
pagandos, bet ir ginkluotais įsiveržimais, neturi teisės turėti 
kitokių ginklų, kaip šautuvus ir kulkosvaidžius. įsivaizduokit, 
"Kuba užpuls ir sunaikins” Jungtines Valstijas, jeigu turės 
ginklų, kurie pasieks įsiveržėlį už Kubos sienų. Reikia privers
ti Kubą turėti tik tokius ginklus, kokius Dėdė Samas leidžia, 
arba visai okupuoti'ją.

Amerikiečiai turi Kuboje savo militarinę bazę ir nenori 
išeiti, bet niekas kitas negali padėti Kubai sustiprinti savo ap
sigynimą.

’ štai jums JAV "geradarių” tautų laisvė.
Tarybų Sąjunga gerai darė patenkindama Kubos ’ reikala

vimą padėti jai ne tik ekonominiai, bet ir militariniai. Ji taip 
pat labai išmintingai pasielgė nesiduodama JAV agresoriams 
išprovokpoti. Nusileidimas taikos, labui yra labai kilnus aktrš. 
Tegul ponai šaukia, kad Tarybų Sąjunga pabijojo. Visiems rei
kia 'bijbti karo. Pradėti jį nesunku, bet kas beliktų iŠ mūsų pa
saulio, jeigu jis būtų pradėtas? .

Viso pasaulio žmonės turėtų subrusti protestuoti prieš 
JAV agresinius žygius, karo provokacijas.

TAI JUMS IR “SĄJUNGININKAI”

"Jungtinių Valstijų sąjungininkai”, rašo Globe and Mail, 
konservatyviškas didlapis Toronte, “duodami prezidentui dip
lomatinę paramą, davė suprasti, kad jie neliksmi dėl jo nuta
rimo veikti vienašališkai prieš Kubą be atsiklausimo jų prieš 
tai. i Sąjungininkų vyriausybės buvo informuotos apie JAV nu- 
tariiną įvesti kvarantiną tik kelios valandos prieš prezidento 
paskelbimą. Ponas Kennedis ignoravo konsultatyvinę šiaurės 
Atlanto Pakto Organizacijos mašineriją. Nebuvo klausiama na
rių opinijos ar patarimo; jiems buvo pasakyta, ką Jungtinės 
Valstijos darys”. ,

Kitaip sakant, valgykit pajų, kurį mes iškepėm, patinka 
jums ar ne. Taip tai vertina JAV valdžia savo sąjungininkus.

Beje, tas pats buvo padaryta ir su Jungtinėmis Tautomis. 
Kada jau karo laivai apsupo Kubą, tuomet buvo atsikreipta j 
JT Saugumo Tarybą. ; 1

Nereikia, žinoma, dėl to stebėtis. Kennedis ir jo ministrai 
gerai žino, kad sąjungininkai neprieštaraus. Tai kas, kad jie 
niurria, kad jie nelinksmi. Jeigu imsi ir atsiklausi, tai gali dar 
abejoti, svyruoti,

i Ir šie JAV satelitai uoliai griebėsi ginti JAV poziciją. Ka
nada, pavyzdžiui, nei minutės nelaukusi uždraudė Tarybų Są
jungos orlaiviams sustoti Kanadoje kelyje į Kubą, 
pradėjo krėsti Kubos orlaivius grįžtant iš kitur.

Taip atrodo “nepriklausomi sąjungininkai”.

Policija

BĖKIT | ŠIAURĘ

Nugirdę apie amerikiečių blokadą Kubos ir kalbas, kac’ ga
li kilti karas, daug žmonių pradėjo teirautis organizacijoj; kuri 
sudaryta tokiems įvykiams sutikti. Ir ką gi žmonėms atsake? 
Telefonistė pasakė, kai ji buvo paklausta, ką daryti, kad yrą 
daug kas daryti, bet nėra laiko per, telefoną pasakoti, Kitaip 
sakant, -žinokitės. Visiems, buvo siūloma įsigyti brošiūras.

Vienam buvo pasakyta nešdintis į šiaurę ir klausyti radio.

Jungtinės Valstijos apsupo 
Kubą didžiausiu skaičiumi lai
vų su įsakymu sulaikyti gabe
nimą Kubon ofensyvinių gink
lų. Esą susekta (matyti pagal
ba U-2 orlaivių), kad Kuboje, 
Tarybų Sąjungos pagalba, yra 
steigiamos bazės balistiniams 
sviediniams paleisti. Tai esą o- 
fensyviniai ginklai. Kuba turin
ti tas bazes sunaikinti, o jei ji 
to nepadarys, tai JAV būsian
čios priverstos okupuoti Kubą.

Dabar įmikime Jungtines 
Valstijas, kurios turi tokių ba
zių daugelyje šalių. Amerikie
čių sviediniai jau ne ofensyvi- 
niai. Jie tiesiog kryžiavojasi, 
kad jų raketos ir bomberiai su 
nuklinėmis bombomis yra gry
nai dėl defensyvos.

Taigi, vienoj vietoj, tai yra, 
Tarybų Sąjungos pašonėj, tie 
ginklai yra defensyviniai, o ki; 
toj vietoj, Kuboj, jau ofensy- 
viniai.

•Pagalvokime logiškai, kurie 
ginklai,^ tai yra, kurioj vietoj, 
galėtų būti ofensyviniai, o ku
rioj defensyviniai.

Daieiskime, kad Kuba turėtų 
tokių sviedinių. Aišku, paleisti 
tokius sviedinius nesunku. Bet 
gi Kuba pati būtų sunaikinta. 
Tai viena. Kita, juk Kuboje nė
ra tokių jėgų, kurios galėtų į- 
siveržti j Jungtines Valstijas ir 
tuos sviedinius panaudojant.

Jungtinės Valstijos jau visai 
kas kita. Jos gali įsiveržti į 
Kubą ir be tokių sviedinių. Kas 
liečia Jungtines Valstijas, bom
beriai, karo laivai ir visi kiti 
ginklai gali būti panaudoti o- 
fensyvai. Jungtinių Valstijų 
ginklai Turkijoj, Japonijoj, 
Vokietijoj ir kitose vietose ga
li būti lengvai panaudoti ofen
zyvai. Juk patys Amerikos ly
deriai dažnai kartoja, kad jie 
gali paversti Tarybų Sąjungą 
dulkėmis.

Koks tas ginklas bebūtų, jis 
gali būti naudojamas ir ofensy- 
vai ir defensyvai. Tai priklau
so, kuriam tikslui jie naudoja
mi. Kuba, jeigu ji turėjo idėją 
įsigyti tokių sviedinių, tai tik
rai tik dėl apsigynimo. . Tik 
kvailas- ar juokdarys galėtų 
tvirtinti, kad Kuba ruošiasi už
kariauti kurią kitą šalį, nors ir 
mažą kurią Lotynų Amerikos 
šalį, žinodama, kad už 90 mylių 
randasi Jungtinės Valstijos, 
apsiginklavusios nukliniais 
ginklais iki dantų. Tie sviedi
niai galėtų tiktai sustiprinti ap-, 
sigynimą, kadangi jie galėtų 
pasiekti priešą toliau nuo Ku
bos.

Teigimas, kad tokių ginklų 
bazė Kuboje buvo reikalinga 
Tarybų Sąjungai, taip pat turi 
maža reikšmės. Tarybų Sąjun
ga taip pat negali tikėtis su
mušti Jungtines Valstijas iš 
Kubos ar kurios kitos vietos, 
kaip Jungtinės Valstijos negali 
laimėti pradėjus karą prieš Ta
rybų Sąjungą.

Jau šimtus kartų buvo kal
bėta ir ne kokių paprastų žmo

nelių, o mokslo vyrų, kad nuk- 
liniame kare nebūtų laimėtojų. 
Tai Reikštų abiejų pusių susi
naikinimą.

Pavojus Kubai iš Jungtinių 
Valstijų pusės yra visai kas ki
ta. Užpuolimai jau buvo ban
dyti. JAV senatoriai ir kong- 
resmanai ir kiti reakcionieriai 
dažnai kartojo reikalavimus 
veržtis į Kubą ir sunaikinti 
Kastro valdžią. Tai ne paslap
tis. Tad visai nenuostabu, kad 
Kuba stengėsi sustiprinti apsi
gynimą. Už tai kaltos Jungti
nės Valstijos.

Dūmimas akių pasauliui, būk 
Kuboje pastebėti ofensyviniai 
ginklai, apdums akis tik tiems, 
kuriems nereikia apdumti, ka
dangi jie apdumti nuo seniau. 
Priešingai, gali kai kam atida
ryti akis, daug kas veikiausiai 
pamatys, koks baisus yra JAV 
reakcionierius, kaip jis nesi
skaito su įstatymais, su žmo
nių teisėmis.

Tas, matyti gerai tarnavo A* 
merikos interesams. Paskui se
kė Batisto diktatūra, su kuria 
amerikiečiai gerai sugyveno.

Dabar, kadangi Kastro vy
riausybė nacionalizavo ameri
kiečių kompanijas, Kuba vėl 
pasidarė pavojinga.

Star Apie Jungtiniy J 
Valslijy Prezidentę

Amerikiečiai Pripratę 
Puldinėti Kitas šalis

Lietuviams, kurie lankė mo
kyklą, gerai žinoma pasakaitė 
apie vilką ir ėriuką, šią pasa
kaitę reikia turėti galvoje se
kant JAV žygius prieš Kubą. 
Ir ne tik prieš Kubą, bet ir ki
tas šalis.

New York Times Service ko
respondentas David Bindėr ra
šo, kad JAV įsikišo militariniai 
į Lotynų Amerikos šalis net 90 
kartų per praėjusius 164 me
tus. O visame pasaulyje, JAV 
militariniai įsikišimai siekia 
160.

“Motyvai dėl intervencijos”, 
rašo Binder, “išrodo labai įvai
rūs, kaip ir intervencijos vie
tos.”

Argentinoj amerikiečių inter
vencijos tikslas buvęs apsaugo
ti amerikiečių interesus laike 
sukilimo tenai 1833 metais.

1854 metais JAV laivyno vie
nutės bombardavo San Juan 
del Norte Nicaraguoj, kad at
keršyti už įžeidimą JAV mi
nistro toj šalyj.

Colombijoj vien tik dėl to, 
kad prezidentas mirė, amerikie
čiai pribuvo su ginkluotais ma
rinais apsaugojimui savo inte
resų.

“Aš paėmiau kanalo zoną”, 
sakė prezidentas Theodore 
Rooseveltas, “o dabar lai kong
resas debatuoja". Taip tai gink
lo pagalba amerikiečiai įsitvir
tino Panamos kanalo zonoj.

Kuba visuomet buvo ameri
kiečių perlu, dėl kurio jie kovo
ja nuo seniai. Kitas New York 
Time Service korespondentas, 
John W. Finney, rašo, kad 
JAV ■ net norėjo nupirkti nuo 
ispanų už $120.000,000.

Amerikiečiai buvo-įsiveržę į 
Kubą, ją paėmę savo kontro- 
len ir t. t., kol Kuboje paėmė 
galią- ’ diktatorius -Machadas. j

Toronto Daily Star, liberalų 
didlapis, štai ką pasakė apie 
JAV prezidento paskelbtą Ku
bos blokadą;

"Mes negalime neturėti di
džiausio abejojimo prezidento j 
Kennedžio išmintingumu dra
matiškai paskelbti, kad Jung
tinės Valstijos įveda ‘kvaran
tiną' ar daliną blokadą Kubos, 
tikslu neįleisti 'ofensyvių' gink- ■ 
lų. Nuklinio karo pavojus nie
kad nebuvo toks aštrus.

“šio .žirigsnio rimtumo nega
lima perdėti. Blokada tradici
niai laikoma karo aktu, bet 
Jungtinės Valstijos visais prak 
tiškais atžvilgiais nėra kare su 
Kuba. Kas dar svarbiau, tai 
kad JAV karo laivai nukreipti 
sulaikymui ir krėtimui Rusų 
prekinių laivų Karibėjuose ir 
skandinimui, jeigu prieštintųsi. 
Niekad pirmiau visoj šaltojo 
karo istorijoj nebuvo tokio 
nuogo Tarybų Sąjungos ir 
Amerikos jėgų susitikimo.

“Kas daro prezidento nuo
sprendį grubiu ir pavojingu, tai 
kad jis remiasi labai silpnais 
tarptautinio įstatymo pagrin
dais. Kaip pateisinimą. bloka
dos, pųnas Kennedis pareiškė, 
kad į JAV žvalgyba pastebėjo 
Kuboje statybą bazių sviedi
niams, kurie matomai gali pa
siekti miestus Jungtinėse Vals
tijose ari Lotynų Amerikoje. 
Bet šis ‘sviedinių pajėgumas' 
nereiškia, kad nuklinės galvos 
randasi vietoje. Faktas palieka, 
kad Kuba neužpuolė ant nieko 
nei gi papildė agresiją prieš ką 
nors. Ne Kuba, o Jungtinės 
Valstijos, pirmos mojosi smog
ti pirmą smūgį.

“Dar daugiau. Jungtinių 
Valstijų valdžia taiko dvejopą 
standartą situacijai. Ponas 
Kennedis labai daug kalbėjo 
apie pavojų, kurį Tarybų Są
jungos sviediniai Kuboje suda
rytų Jungtinėms Valstijoms ir 
kaimyninėms Lotynų Ameri
kos šalims.

“Tačiau jis užglostė buvimą 
JAV sviedinių ir nuklinių bom- 
berių bazių artimose komunis
tiniam pasauliui vietose — pa
vyzdžiui, Turkijoj ir Okinavoj 
— ir sužiniai skirtų tinklinei 
atakai ant Tarybų Sąjungos. 
Kokia jo reakcija būtų, jeigu 
Tarybos bandytų blokuoti Tur
kiją, kad neleidus atvykti Tur- 
kijon naujiems JAV ginklams? 
Toks dvejopas standartas 
griauna JAV moralią požiei- 

‘ ‘ ■

WASHINGTON. Pagal 
administracijos oficialius pra
nešimus, Jungtinių-Valstijų de
ficitas šiais metais bus arti 2 
bilijonų dolerių. .
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Praėjusi savaitė buvo di
džiausio susirūpinimo ir nerimo 
savaitė, visoje šaltojo karo is
torijoje.

Amerikiečiai taip karštligiš
kai ir isteriškai šokdami blo
kuoti ir pulti Kubą, visą pasau
lį' nukrėtė siaubo banga. Ne
daug kas galėjo tikėtis, kad 
bus apsieita be kraujo pralieji
mo. . Į

Tačiau rimtas ir šaltas Tary
bų Sąjungos vadovų protas, 
taktiška diplomatija, situaciją 
ištaisė. Karo pavojus dėl Ku
bos, atrodo, praėjo.

Dabar visi rimtieji ■ višuome-j 
nininkai ir valstybių vadovai I 
su pasitenkinimu kjredituoja i 
TSRS vadovvbę, Chruščiovą. ' ■
Jie mato ir pasitiki nuoširdžiu i Daminmke Peggy Neville, ku- 
Tarybų Sąjungos vadovybės 1 " mf°ma *nt CBC ^vizijos 
siekimu taikos. < j Red River Jamboree progra-

TV ,. , , ... moi. Šioj programoj būna dau-
, S. ,eS1?: a .aij a SUa? .a ! giausia vakarinės Kanados mu- 
.laupau vilties kad visas tai- ■ 
kos ir nusiginklavimo reikalas , 
gali pagerėti. į p

☆
Bet reikia pagirti ir prezi-1 ‘ 

dentą Kennedį bei JAV vyriau- ! i 
sybę. ; . ' j|

Nors ji nepateisinamai liko' L 
pasmerkta dėl liguisto puolimo j 
ant Kubos, bet vip tik, paga- Brutalus apskaičiavimas 
liau, ji parodė išfnintingumo, 
pasižadėdama nepulti Kubos ir 
atšaukti blokadą.

: MII*

Seniau Kennedis kalbėjo, jog j ^ubos

Liaudies Balsas

į savo žmogžudišką “žygį” ? Ar 
jiems bus pritaikytas JAV 
konstitucijos paragrafas?

Kokie žingsniai bus daromi, 
kad ateityje tie patys ar pa
našūs pabėgėliai nepakartotų 
panašių "žygių” ir nesu tremp
tų į purvą Konstituciją tos ša
lies, kuri juos priėmė ir mai
tina (taksų mokėtojų lėšo
mis) ?

ŠYPSENOS

— L. Jonikas

Gordie Tapp, “Country Hoe
down” programos vedėjas ant 
CBC televizijos. Jis yra geras 
komikas, dainininkas. Jis daly
vauja ir radio programose.

Kg Kiti Rašo

Kvailos pasakos

Iš visų diplomatinių pasakų 
kvailiausia tokia: girdi, tary
biniai diplomatai siūlo paauko
ti Jungtinėms Valstijoms Ku
bą, jeigu Vakarai jiems ati
duos visą Berlyną.
.Kuba nepriklauso Tarybų Są

jungai, todėl ši jos niekam pa
aukoti negali. Berlynas jai ne
reikalingas, nes ji turi Maskvą.

Tai kam kvailomis pasako
mis maitinti pasaulį ir apgau
dinėti Amerikos liaudį? čia rei
kalingas įšaltas, sveikas, blai
vus protas.

Kubai turi būti palikta teisė 
nekliudomai kurtis naują gy
venimą. Ji niekam nekliudo. 
Niekam nestovi skersai kelią.

Vakarinis Berlynas, turi liau
tis buvęs intrygų. ir provokaci
jų židiniu.

Štai kur išeitis iš šių proble
mų.

Bile kas galėtų...
"Jūsų sąskaita baisiai dide

lė”, skundėsi nelaimės auka ad
vokatui. "Jūs pasiimate tris 
penktadalius atlyginimo. Aš 
niekad negirdėjau tokio apiplė- V • Simo .

“Neužmirškit, kad aš daviau 
jums savo sugebėjimą, reika
lingą legalų pasiteisinimą jūsų 
reikalavimui”. ' .

"Taip, bet aš daviau priežas
tį bylai”.

“Didelis daiktas! Įpulti Į 
griovį gali bile kvailys”.

Ji nenori būti galva
Jaunavedžiai pradėjo disku- 

suoti naują gyvenimą.
“Dabar, kadangi mes esame 

vedę”, tarė vyras, “gerai išsi
aiškinkim savo reikalus. Kuo 
tu nori būti, pirmininku ar vi
ce pirmininku?”

"Nei vienu”, atsakė žmona. 
"Tu būk abiemis, o man užlėks 
iždininko pareigų”.

JAV militąristai (Pentago- 
! nas) nuogu atvirumu skaičiuo- 
i ja kaip mažai atsieitų šaliai 
_____ _ sumušimas — “tik” 

Jungtinės V aisti jos niekados . 5,000 gyvasčių ir tektų naudo- 
nesutiks, kad 1 “Amerikos pa- > tį tik 100 000 kareivių 
šaulyje” galėtų egzistuoti ko-1 ■ — - • .............................
munistine šalis. O dabai' sutiko,

mas palyginamai mažos Tara
wa salelės (Tarawa, Pacifike) 
laike antrojo pasaulinio karo, 
atsiėjo 1,115 gyvasčių ir 2,234 
kariai sužeisti. O tą salelę gynė 
vien japonai. Kubą gintų visi 
jos gyventojai. Labai galima,

Man labai nuostabu iš mūsų 
Liberalų partijos lyderio Pear- 
sono.

Kada dauguma kanadiečių 
smerkė bei kritikavo Kennedžio. 
puolimą ant Kubos, t^i Pearso- 
nas peikė Diefenbakerį, kad 
šis neužtektinai tVirtai remia

• Kennedžio žygį. '
Konservatas parlamento na

rys Nugent, iš Edmontono, par
lamente atsistojęs kritikavo 
amerikiečius, pareikšdamas, 
kad "Kuba, kaipo suverene 
valstybė turi teisę prekiauti su 
bile valstybe kada nori ir kuo 
nori", bei turėti apsigynimo in
staliacijas, — tai Pearsonas, 
liberalų lyderis, tuo metu laižė 
Amerikos imperialistų batus!

O liberalai, juk turėtų būti 
pažangesni už konservatus.

■ i A
Dar daugiau atidengė savo 

veidą ir kiti biznieriai, kurie iš 
karinio pavojaus nori pralobti. 
Turiu mintyje tuos, 'kurie vadi
nasi žmonių gelbėtojais, atsiti
kime nuklinės atakos, slėptu
vių statymo agitatorius.

Kur ne kur, bet Toronte jie 
tikrai sujudo. Jie užsigeidė ir 
reikalauja vyriausybę, kad ji 
prievarta verstų žmones staty
tis slėptuves. Reikalauja ap
krauti žmones specialiais mo- Į valią, 
kesčiais dėl slėptuvių statymo.

Nereikia aiškinti, kad tai pai
kas apskaičiavimas. Pirmoji in
vazija Kubai dar visai menkai 
pasiruošus, sužlugo ir suimta 
nelaisvėn daugiau tūkstančio 
žmonių.

Dabar Kuba jau kelis kartus 
galingesnė, geriau pasiruošus 
atmušti invaziją. Kaip tat su 
100,000 karių būtų galima nu
galėti 6 milijonus žmonių savo 
krašte — saloje.

Aišku, tas klastingas apskai
čiavimas darytas nuraminimui 
žmonių bijančių karo. Taigi, 
pakurstyta link karo.

Verta priminti, kad užėmi-

Aiškiai suprantama, ko jie 
nori. Nauji mokesčiai, nauji 
valstybiniai užsakymai, — juk 

i tai milijonai pelno!
A

Begėdiškiems karo kurstyto
jų skymavimams nėra galo. 
Dėl dolerio, dėl pelno, jie viską 
išgalvoja. Net vaikus mokyklo
se ėmė terorizuoti, mokinti lys
ti susigūžusiais po savo des- 
komis, po suolais. Lyg tuo būdu 
būtų galima išsigelbėti nuo ato
minių bombų!

Ne, Šitiems visiems žmonių 
mulkintojams reikia pasakyti 
ne! Tvirtą ne! Jie turi liautis 
beprostystę žmonėms varę.

O kas nori sau krematorijas 
statyti, — tegul statosi. Laisva

J. Janauskaa

<— A. Bimba
—o—

Degins knygas?
Netoli Niujorko miesto Ilgo

joj saloj, Nassau apskrityje, 
yra nedidelis miestas Hicks
ville. Šiomis dienomis spaudo
je pasirodė žinia, kad Hicks- 
villio mokyklų taryba rūpinasi

kad jiems gelbėtų kitos šalys.
Be to, kad tas apskaičiavi

mas yra paikas, reikia pastebė
ti dar svarbesnį dalyką: mili- 
taristai nuogu atvirumu panei
gia moralinį dėsnį, dorovinį 
klausimą, taip ir demokratinį 
principą. Kokios gi teisės jie 
turi kištis į Kubos žmonių gy
venimą? Jei kubiečiams patin
ka.liaudiška valdžia, tai jų pa
čių reikalas. Visi turi teisę ne
sutikti, kritikuoti, bet no gink
lus naudoti.

Aplamai Vakaruose vis ma
žiau minima tai. “Krikščioniš
koji civilizacija” vis daugiau 
vien ginklu pasiremia. Žmoniš
kumas kitiems paliekamas.

—- Vilnis

Laužo savo kanstituciją
JAV konstitucija griežtai 

draudžia savoje teritorijoje 
ginkluotis ir planuoti nuversti 
kitos valstybės valdžią.

Aną rytą stambieji dienraš
čiai išėjo su juodom antraš
tėm:

“Grupe premjero Kastro 
priešų paskandino Kubos laivą. 
Yra užmuštų. Atlikę žygį at
plaukė prie Floridos kiautų ir 
paprašė ‘prieglobsčio’.”

Piratai, sako, sulaikyti mūsų 
imigracijos pareigūnų ir bus 
“apklausinėjami”,

Ar "apklausinėjant” bus iš
kelta aikštėn faktas -?=<įš ku
rios bazes JAV piratai išplaukė

žmonių švietimu. Labai naujo
viškai!

Ši mokyklų taryba atsikrei
pė į Kongresinį ne-amerikinės 
veiklos komitetą, prašydama, 
kad jis duotų jai sąrašą visų 
■pro-komunistinių rašytojų ir 
leidyklų, kad ji, tarybą, galė
tų išspręsti, kurias knygas ir 
žurnalus galima laikyti mokyk
lose! .. ■

Taryba prašo vardų ir pa
vardžių rašytojų, skaitomų 
“komunistais, pro-komunistais, 
marksistais, pro-marksistais, 
komunistų sankeleiviais bei ko
munistiniais frontininkais..." 
rašo “The New York Times” 
spalio 17 d.

Kai ne-amerikinis komitetas 
suteiks tarybai sąrašą, tuomet, 
ji, matyt, ryšis sijoti mokyklų 
bibliotekas, “numatytų” rašy
tojų knygas iš ten išmes ir, ga
limas daiktas, jas sudegins.

— Laisvi
—o—

Įdomūs reiškiniai
Keletas vėlesniųjų reiškinių 

yra įdomūs ir reikšmingi.
Vatikanas matė reikalingu 

kviesti Tarybų Sąjungos dvasi
ninkus į katalikų ekumeninį 
sambūrį. Prie to, popiežius Jo
nas nusifotografavo su jais.

O daug kas laiko juos bend
radarbiaujančiais TSRS val
džiai.

Izraelio dvasininkas, kuris

Ji taip pat
Jūdžių direktorius norėjo pa

guldyti pagalbinę aktorką | lo
vą, o prie jos liūtą. Aktorka 
šoko rėkti ir pasakė, kad ji su 
liūtu negulės vienoj lovoj.

“Nebijok, šis liūtas yra pie
nu užaugintas”, ramino direk
torius.

“Aš irgi buvau užauginta 
pienu, bet dabar mintu mėsa”.

tikybą, nepriimtas į katalikų 
sambūrį. Žydų filosofai pradė
jo krikščionybę. Rodosi jie tu
rėjo būti labiau pageidaujami 
negu kiti.

Izraelio pareigūnai kaltina 
Vatikaną, arabams pataikavi
mu. Taigi, dvasininkai politi
kuoja.

V. Andrulis

Tai Ne Balkes
Airijoj yra taip sakant šven

tas kalnas. Ant jo šventas Pat
rikas pasnikavo ir išprašė iš 
dievulio, kad išvarytų gyvates 
ir žalčius iš Airijos. Kasmet 
dabar tūkstančiąis lipa j tą kal
ną pasimelsti ir išprašyti pa
laiminimo.

Praėjusiais metais virš 40 to
kių maldininkui lipdami į kalną 
nusisuko sprandus. Jų tarpe 
buvo ir keletas i kunigų.

Matyti dievuliui įsipyko jų 
zaunos ir prašymai.

dėjosi atstovaująs visų žydų !

Mokslininkai pradėję kastis 
į žemės vidurius ^Puerto Rico 
saloje. Jie kasią labai giliai.

Ar nebūtų laikas kunigams 
protestuoti. O kas bus jeigu jie 
pramuš skylę iki pragaro ir pa
leis visus kipšus? ■;

Montrealietls



6 Puslapis

Montrealo Žinios
Trumpai Apie Viski

Irumpai apie viską
Lapkrijio 2 dieną, penktadie

nį, 8 valandą vakaro, Platu sa
lėj1 (Pai-k Lafontaine) dainuos 
Tarybų Ukrainos dainininkas.

Jis eilėj vietų Kanadoje jau 
dainavo ir visur buvo žmonių 
gerai sutiktas.

Handy ir Teresė Reicharth 
(Šerpytytė) lankėsi Toronte ir

i kitose Ontarijos apylinkėse.
Jurgis ir Marytė Šarskiai iš

vyko į Torontą.

Lilija Kaušpėdaitė baigė 
High mokyklą ir tęs mokslą to
liau. Geriausios jai kloties.

R. A. Durnai (Balsytė) susi
laukė dukrelės.
; E. A. Augūnai( Salalytė) su- 
siląukė sūnelio.

Pranešimas
Viešas mitingas

Sekmadienį, lapkričio 11 die
ną, 2.30 vai. po piet, Chantilly 
salone, 3454 St. Denis St., bus 
viešas^ mitingas temoje: “Už 
taiką, darbus ir tautą’’. Kalbės 
madam J. Pratte ir Stanley Ry
erson, “French Canada” ir ki
tų knygų autorius.

Visi kviečiami atsilankyti ir 
pasiklausyti prakalbų.

Rengėjas

DOVANŲ SIUNTINIAI f TARYBŲ SĄJUNGĄ 
IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malnoumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, 
TEKSTILES ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

, Montrealo Atstovą
Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.
JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir 
labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service
1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel,: VI. 4-4860

Montreal 2, P. Q., Canada

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra Jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 

20 metų patyrimas garantuoja darbą,
Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Graibus
1205 CHURCH AVE. PO.8-6679 

VERDUN, QUE.

Specialistai Drabužių Dažytojai

Jos. Petrera & Geo. Marks
199 A CHEMIN CHAMBLY RD. 

LONGUEUIL, QUE.
Montreale ir apylinkėse paimame ir pristatome J namus. 

Darbą garantuojame savo 30 metų patyrimu.
1 Telefonas: OR. 4-7578

Buvusi montrealietė Antani
na Milevičienė randasi St. Je- 
rom ligoninėj. Linkiu draugei 
greitai pasveikti.

Numirė W. Mickus, sulau
kęs 71 metų amžiaus. Kanadon 
atvyko prieš pirmą pasaulinį 
karą. Liko dvi dukterys.

—o—
Spalio 23-24 McGill ir Sir 

George Williams universitetų 
studentai pikietavo JAV kon
sulatą Montreale.

Jie protestavo prieš prezi
dento Kennedžio blokadą Ku
bos.

Vakarais pinietininkų prisi
rinkdavo iki 2,000.

Svečiuose Pas
Šiais metais, rugpiūčio mė

nesį, gavau laišką, kad spalių 
mėn. 13 dieną Montreale ren
giamas draugams Juškams 20 
metų vedybinio gyvenio sukak
tuvių paminėjimas. Draugus 
Juškus jau seniai pažįstu, tai 
nuoširdūs ir draugiški žmonės. 
Su draugu Juška kartu vyko
me iš Lietuvos ir buvome apsi
gyvenę Montreale viename bu- 

i te. Antras dalykas, Montrealo 
nebuvau matęs jau nuo praėju
sio karo, tai yra nuo 1943 me
tų, kuomet įvyko visuotinas lie
tuvių suvažiavimas. Todėl da
bar buvo gera proga vienu šū
viu du zuikius nušauti — pa
matyti miestą ir aplankyti'pa-

Liaudies Balsas

Montreal© universitetuose 
mokslas per metus atsieina $1,- 
500. Maistas ir butas Montre- 
ale taipgi kainuoja daugiau, 
negu kituose Kanados miestuo
se.

Studentai nutarė lapkričio 5 
dieną pravesti rinkliavą para
mai neturtingų studentų.

Atidarė kursus jaunimui- ir 
tik apsivedusiems. Pamokose 
bus aiškinama, kaip sėkmingai 
gyventi apsivedus, kad nerei
kėtų išsiskirti.

Kursai vyksta 531 Pine avė. 
W.

Praėjusiais metais montrea- 
liečiai įvairiems labdaringiems 
reikalamas suaukojo $23,801,- 
191/. .

B. K.

Montrealiečius
žįstamus, dalyvauti paminėji
me.

Montrealą ir Londoną skiria 
beveik 500 mylių, bet prie da
bartinės technikos ir kelių pa
siekti Montrealą labai lengva. 
Nuo Londono iki Bellville, apie 
300 mylių, eina 401 vieškelis, 
nereikia jokio sustojimo. Tik 
turėk gazolino, nes pakelėj nė
ra nei gazolino stočių, nei res
toranų.

Torontas, antras Kanadoj sa
vo didumu miestas, randasi 
apie 120 mylių nuo Londono. 
Pravažiuojant prisiminė 1931- 
1944 metų laikotarpis, praleis
tos linksmos ir liūdnos dienos. 
Torontas yra vieta, kur pradė
jo eiti Kanados lietuvių laik
raštis Liaudies Balsas. Liūdna 
darosi pravažiuojant, kad esi 
nuklydęs nuo šio miesto 120 
mylių ir retai kada gali atsilan
kyti, juo labiau padėti laikraš
čiui.

Po Toronto seka mažesni 
miestai — Pickering, Whitby, 
Oshawa, Trenton, Bellville. 
Pastarojoj vietoj sustojm, “pa- 
šėrėm” mašiną, patys pasistip
rinome.

Štai ir Montrealas. Ir kaip 
svetimas ir nebepažįstamas 
miestas išrodo. Čia 1930 me
tais teko gyventi ir dirbti. Ne
begalima atpažinti. Atrodo išsi
plėtęs, pasipūtęs.

Nuvykome pas N. Kriščiū- 
nienę. N. Kriščiūnienė, drau
giška ir linksma draugė, mus 
priėmė ir apnakvydino. Nors 
labai apsikrovus darbais buvo, 
bet surado laiko ir su mumis 
pasikalbėti. Už tai šiandien ta
riu jai ačiū.

Fosforas ir
Visur gamtoje vyksta me

džiagų apytaka. Joje dalyvauja 
ir fosforas. Iš dirvos jis paten
ka į augalus, o vėliau su auga
liniu maistu pereina į žmogaus 
ir gyvūnų organizmą. Iš čia 
fosforas patenka vėl atgal į 
dirvą.

Nepasilieka jis organizme ir 
tada, kai organizmas miršta. 
Jungdamasis su vandeniliu, šis 
elementas išgaruoja į orą deng- 
vų ir nuodingų bespalvių dujų, 
turinčių supuvusios žuvies kva
pą, pavidalu. Ore šios dujos sa
vaime užsiliepsnoja ir sudega.

Štai su jomis kartais ir su
sieti prietaringi iškąsčiai. Tokį 
degimą galima dažnai matyti 
ten, kur yra daug pūvančių gy
vulinės bei augalinės kilmės at
liekų — virš balų, kapinėse, 
skerdyklose. Tokiose vietose 
naktimis pasirodo blyškios, 
plastinčios ugnelės, vadinamos 
“klajojančiomis”.

Praeityje liaudies fantazija 
laikė šias ugneles klajojančio
mis mirusiųjų sielomis. Bet tai 
yra paprastas gamtos reiški
nys, susijęs su fosforo atomų 
judėjimu gamtoje.

Apie įdomų atsitikimą, ro
dantį, kaip prietaringi žmonės 
kartais gali patikėti į nesančius 
stebuklus, papasakojo tarybi
nis akademikos S. Volfkovi- 
čius. Maždaug prieš 40 metų 
jis' darė bandymus, siekdamas 
iš pamaskvio fosforitų gauti

šeštadienį nuvykome į lietu
vių parapijos salę. Salė buvo 
gražiai išpuošta, stalų prista
tyta, o virėjos nešė valgius ir 
dėjo ant stalų. Tuoj ir pokylis 
prasidėjo, mūsų nuostabai, be 
jokių ceremonijų.

Turėjome gerą progą susi
tikti su senais pažįstamais, 
naujas pažintis užmegzti. Tik
rai buvo malonus atsilankymas 
Montreale. Tik per maža laiko 
turėjome kaip reikiant su vi
sais pasikalbėti.

Sekmadienį draugai Juškai 
pakvietė mane su žmona atsi
lankyti pas juos. Ir vėl viašės, 
pas'kalbėjimai, lietuviškos dai
nos.

Kartais kyla mintis, kad gal 
ir perdaug lietuviai išleidžia 
sątaupų ir laiko asmeniško po
būdžio pokyliams.

Baigdamas linkiu visiems, su 
kuriais teko man ir mano žmo
nelei susitikti, geriausios klo
ties, o draugams Juškams ge
ros sveikatos. Tikiuosi, kad bus 
proga vėl pasimatyti.

A. Byrąs

Lapkričio 2, 1962

“Stebuklai”
geltonąjį fosforą. Fosforas bu
vo gaminamas elektrinėje kros
nyje, pastatytoje Maskvos uni
versitete. Kadangi tokie ban
dymai mūsų šalyje tada buvo 
atliekami pirmą kartą,-moks
lininkas, to nežinodamas, nesi
ėmė reikalingų atsargumo prie
monių, kurios būtinos dirbant 
su dujiniu fosforu — nuodin
gu, savaime užsidegančiu ir 
šviečiančiu melsva šviesa ele
mentu. Išbuvę daug valandų 
prie elektrinės krosnies, moks
lininko drabužiai ir batai prisi
gėrė dujinio fosforo. Jam ei
nant į namus tamsiomis Mask
vos gatvėmis, drabužiai pradė
jo melsvai švytėti, o iš po batų, 
trinantis jiems į grindinį, skilo 
kibirkštys.

Mokslininkui iš paskos rinko
si minia. Nežiūrint S. Volfkovi- 
čiaus paaiškinimų, buvo nema
ža asmenų, kurie jame matė 
kito pasaulio atstovą. Po to ne
trukus Maskvoje pasklido fan
tastiniai pasakojimai apie “švy
tintį vienuolį”.

Pagaliau prisiminkime dar 
vieną “stebuklingą” reiškinį, 
tiksliau sakant, paprastą apga
vystę. Biblijoje yra pasakoja
ma apie “ugnies nusileidimą iš 
dangaus”, kuri senais laikais 
esą Uždegusi aukurą. Anksčiau 
toks “stebuklas” kiekvienais 
metais įvykdavo Jeruzalėje — 
per velykines pamaldas prie 
“viešpaties karsto” pačios už
sidegdavo žvakės. Tokį “ste
buklą” padarydavo ir kitose 
bažnyčiose.

Mokslas jau seniai išaiški
no jo kilmę. Savaime uždeg
ti lampadas bei žvakes gana 
paprasta. Tam panaudojamas 
fosforas, kuris ore pats užsi
dega. Gabaliuką fosforo ištir- 
pina'labai lakiame skystyje — 
anglies sulfide, ir gautu tirpa
lu sušlapina žvakių knatus. Po 
to jas nuneša į skirtą vietą. Ir 
štai, kai tik anglies sulfidas iš
garuoja, fosforas užsidega, tuo 
pačiu užedgdamas žvakes.

(Mokslas ir Gyvenimas)

KANADA BALSUOS
PRIEŠ KINIJOS PRIĖMIMU

NEW YORK. — Kanados 
užsienio reikalų ministras Mr. 
Green davė suprasti, kad Ka
nada balsuos prieš Kinijos pri
ėmimą į Jungtines Tautas, 
nors pasiūlymą padarytų pati 
Indija.

£tai pavyzdys, kaip Kanada 
“stiprina taiką.”

PAKELIA SVEIKATOS 
APDRAUDOS MOKESTI

TORONTO. — Privatiška 
gydytojų sveikatos apdrauda 
(PSI) po naujų metų kainuos 
20 procentų daugiau, kaip pra
nešė apdraudos vadovai.

Prie šios apdraudos priklau
są 1,600,000 Ontarijos gyven
tojų.

Naują mokestį įvedus, dar 
daugiau šeimynų negalės pri
gulėti prie šios apdraudos.
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Meistras kelis kartus nužvel
gė savo auklėtinį meilingomis 
akimis. Jo veidas nušvito švėl- 
niu šypsuliu: jam regėješį jog 
bus atspėjęs, apie ką svajoja 
Macharis, ir nenorėjo trukdyti 
jo.

... Piemuo artėjo į kalno vir
šūnę. Jis buvo baisiai pailsęs, 
tačiau dūdelė tebeskardeno vis 
taip pat žavingai ir džiaugs
mingai. Pagaliau piemuo — ant 
kalno viršūnės, savo karalys
tėje. Jis-nukelia merginą! nuo 
pečių ir pasodina ant žolės.

— Aš pailsau! — sako jis ir 
šypsodamas pasideda galvą ant 
merginos kelių.
. — Pailsėk, gyvenime tu ma
no! Tebūnie mano keliai tau pa
galvis! Aš saugosiu tavo mie
gą ir kartu apžvęlgsiu tavo ka
ralystę, — mielai kužda mergi
na ir ima švelniai sklaistyti sa
vo laibais pirštais jo garbanas.

Paskui ji paskendo svajonė
se ir ilgai skrajojo savo godose. 
Pažadino ją šiurpulingas šuns 
kaukimas. Oi, koks baisingas 
buvo tas pabudimas! Šuo vaikš 
Čiojo aplink ją ir gailiai inkštė, 
tarsi verkdamas. Piemuo gulė
jo sustiręs, ir jo galva spaude 
merginos kelius ir sunkus ak
muo”.

■— Pasakoje nėra pasakyta, 
kaip susiklostė merginos liki
mas, — taip baigė Machario 
motina. — Tik žmonės kalba, 
kad šuo pamokęs ją palaidoti 
piemenį. Apačioje, kalno pašlai
tėje, augęs ąžuolas; po tuo 
ąžuolu jieplu iškasę cįuobę ir 
palaidoję jį... Dar ir šiandien 
esą galima rasti po tuo ąžuolu 
apsamanojusį kauburėlį, po ku
riuo ilsisi piemuo, mirtinai nu
sikamavęs, benešdamas savo 
brangiąją naštą.

Pasakoje nieko nbpasiiikyta, 
kas toliau nutiko merginai ir 
šuniui, o tik paminėta, kad kai
menių savininkai nusivarę savo 
gyvulius į slėnį, o mergina ir 
šuo užkopę atgal ant kalno.

Ta liūdna pasakos pabaiga 
šiurpu nukrėtė Macharj, ir jis 
sušuko:

— Nejau toks likimas laukia 
ir manęs su Etere?

— Kas tau, Machari, ko taip 
susijaudinai? — su užuojauta 
paklausė meistras.

Macharis tik dabar atsipeikė
jo. 1 >

— Nežinau, tęve, aš prisi
miniau vieną pasaką, ir man 
pasidarė liūdna... Jos pabaiga 
labai negera.

— Tam ir pasaka, kad pasi
baigtų ne taip, kaip būna gyve
nime, — atsakė senukas. — O 
dabar eik gulti, užmik, nes esi 
labai nuvargęs.

— Ak tėve, gyvenime dažnai 
pasitaiko tokių dalykų, kurių 
jokioje pasakoje nerasi!

— Teisybę sakai, sūnau. Ku
rioje gi pasagoje kalbama, pa

vyzdžiui, apie tai, kaip kažkam 
pavyko išgauti moters balsą iš 
metalo?

— Ne, aš apie tai negalvo
jau. .. Nepamenu, apie ką... 
Man mintys pinasi. Nežinau, 
nuo ko —• ar nuo alkio, ar iš 
nuovargio.

— Ir nuo vieno, ir nuo kito, 
sūneli. Pavalgyk ir eik miegoti.

Macharis taip ir padarė.

Pagaliau stojo tyla. Kaimas 
kietai miegojo. Meistras įspėjo 
žmoną, kad namo pareisiąs vė
liau, ir laukė su Machariu atei
nant kunigaikščio. Macharis iš
nešė į kiemą “siaubo varpą” ir 
mintyse niūniavo Eterės dainą. 

Atsivėrė langas, ir kunigaikš
tis paklausė:

— Ar tu girdi mane, Macha
ri?

— Girdžiu, bet nematau, la
bai tamsu.

— Ar tu vienas, ar su meist
ru?

— Ir aš čia, kunigaikšti, — 
atsliepė meistras.

— Eterė nenori prieiti prie 
lango viena be manęs: jinai bi
jo, netiki, kad čia nėra nelabo
jo. Aš tuo tarpu pabūsiu su ja, 
o paskui ateisiu pas jus ir pa
žiūrėsi. Dieną mano Eterė nie
ko nebijo, o dabar dreba iš bai
mės.

— Jeigu leisi, atnešiu “var
pą” pas jus, ir tavo duktė pa
matys, kad čia jokių monų nė
ra! — netyčia .sušuko Macha
ris, nes jam sužibo viltis pama
tyti Eterę iš arti. Iš džiaugsmo 
jam net širdis ėmė |smarkiau 
plazdėti. . I

— Ne, negalima, j— atsakė 
kunigaikštis, valandėlę patylė
jęs. j

Macharis nusiminė. Atrodė*: 
kad ir meistras buvo nepaten- 
kintas.

— Na, tai pradėk! — pasi
girdo iš viršaus kunigaikščio 
balsas.

Macharis stovėjo tarsi ap
stulbęs. Tylėjo ir meistras.

— Kas atsitiko? — nekant
riai paklausė kunigaikštis.

— Aš gi sakiau rytą, kad 
pirma turi uždainuoti tavo duk
tė.

— Tačiau auštant tu priver
tei dainuoti savo “varpą”, ma
no dukteriai nedainuojant, tai 
kodėl negali dabar?

— Tada aš buvau įsiminęs 
jos balsą, o dabar užmiršau, — 
atsakė Macharis. I

Jis užsispyrė... Macharis 
anaiptol nebuvo užmiršęs jo, 
pagaliau, argi jis galėjo užmirš
ti Eterės balso skambėjimą, 
kuris tebebuvo gyvas jo sąmo
nėje, jo jausmuose,. degino jį 
meilės ugnim, aistros ugnim...

Meistras, nenorėdamas py
kinti kunigaikščio, į pokalbį ne
sikišo.

Tada Eterė sumanė griebtis 
gudrybės.

Ji pastatė ties langu savo 
auklę, pati atsistojo už jos pe
čių ir pradėjo tyliai dainuoti, 
paliepusi auklei garsiai pritar
ti.

— Kas gi ten taip baisiai 
žvygauja? — suriko Macharis.
— Nutildykite ją, o jei ne, 
“siaubo varpas” neišlaikys ir 
sprogs!

— Cha, cha, cha! — nuošir
džiai nusikvatojo kunigaikštis.
— Etere, šitaip apgauti jo 
mums nepavyks! Tau teks dai
nuoti!

Šiaipjau visada drąsi, Eterė 
sumišo.

Machariui pagailo jos. Jis 
pajudino “siaubo varpo” šerde
lę, ir tas uždainavo Eterės mal
dą, kartodamas visus jos balso 
ringavimus...

Bokšte stovinčius apėmė siau 
bas. Eterė vos neapalpo, o ku
nigaikštis su aukle visiškai pa
simetė ir negalėjo perprasti, 
kas dedasi: Eterė stovėjo čia 
pat, šalia jų, o jos balsas skam
bėjo apačioje.

— Ar girdėjai, kunigaikšti, 
savo dukters balsą? — šūktelė
jo iš apačios Macharis. — Ji
nai jeigu nenori, gali nedainuo
ti, tai nesutrukdys man pri
versti savo sukurtąjį balsą 
skambėti, kada tik panorėsiu.

—- Jis meluoja, tėve, meluo
ja! — drebančiu balsu prabilo 
Eterė. — Mane ten mėgdžioja 
nelabasis, jis taip pat girdi ne
labojo balsą, bet meluoja mum, 
kad dainuoja metalas! Susimil
damas, nueik į apačią, pažiūrėk 
savo akimis, ir jei ten iš tiesų 
metalas, tučtuojau atimk jį ir 
atnešk man.

— Gerai, vaikeli mano! — 
atsakė tėvas, apkabindamas ją, 
o paskui šūktelėjo:

— Machari, neik gulti: aš 
tuojau ateisiu pas tave!

Ir ėmė leistis į apačią.
— Tėve, — kreipėsi Macharis 

į meistrą, — atleisk man, kad 
aš taip drąsiai kalbu su ponu,

— Tu kalbi su juo drąsiai, 
bet ne atžariai. Tai jokia Įžūly- 
bė. Mes ne vergai, mes laisvi 
meistrai ir turime būti tik man
dagūs ponams, — atsakė meist
ras.

— O aš maniau, kad drąsiai 
kalbėti su ponais negalima.

— Tiesą galima pasakyti net 
pačiam karaliui, ypač ją gali 
pasakyti laisvas meistras.

— Taip, mielas Machari, 
meistras teisybę sako: amati
ninkai — laisvi žmonės, — ta
rė kunigaikštis, artėdamas prie 
dirbtuvės ir girdėdamas pasku
tinius meistro žodžius. — O jei 
ne, mes jų visai neturėtume, 
kadangi negalima priversti jų 
daryti tai, ką jie daro savo va
lia. Etere, dukrele mano, aš jau 
čia. Na, Machari, tai priversk 
savąjį “siaubo varpą” skambė
ti prie manęs, nes mano duktė 
mano, tiesą sakant, ir aš taip 
galvoju, kad metalas negali 
skambėti žmogaus balsu.

Macharis liūdnai pažvelgė j 
langą. Mėnulis jau buvo pate
kėjęs, ir, jo spindulių.apšvies-; 
ta, lange baltavo jam gerai pa
žįstama vizija... “Gal Eterė! 
dabar uždainuos, kai išgirs saj

vo balsą”9 — dingtelėjo jam 
mintis. 1

Ir tikrai, mėnulio šviesa, iš 
apačios girdimas sielvartingas 
maldavimas ir pergyventi nĮeri- 
mastavimai padarė savo: iš 
pradžių tyliai, nedrąsiai, paskui 
vis garsiau ir jausmingiau su
skambo pačios Eterės balsas. 
Jam melodingai pritarė kitas, 
nuostabiai panašus balsas.

Meistras ir kunigaikštis dirb
tuvėje, o auklė viršuje, bokšte, 
stovėjo, sulaikę kvapą, bijoda
mi neatsargiu judesiu sutrik
dyti tokį darnų dviejų balsų 
skambėjimą.

Ir kai malda pasibaigė, kuni
gaikštis negalėjo paslėpti susi
žavėjimo.

— Sūnau mano, tai ne “siau
bo varpas”, o “pasimėgavimo 
varpas”! — sušuko jis. — To
kio malonumo savo gyvenime 
dar nebuvau patyręs!

— Teisybę teikėtės pasakyti, 
kunigaikšti, — patvirtino 
meistras. — Man taip pat ne
buvo tekę ko nors panašaus 
girdėti. Dėkoju sutvėrėjui, kad 
tas stebuklas sukurtas mano 
dirbtuvėje ir kad jį sukūrė ma
no sūnus ir auklėtinis!

— Taip, tavo Macharis viso
keriopai pagirtinas!

Bet Macharis negirdėjo, ką 
jie kalba. Jo akys ir mintys bu
vo nugręžtos į langą, kuriame 
tarsi šviesi statula stovėjo Ete
rė. Tiesa, per tokį atstumą ne
įmanoma buvo gerai įžiūrėti 
jos, bet Macharis ne tiek matė, 
kiek nuspėjo jos sniego baltu
mo veidą, kaklą, krūtinę, pe
čius ir rankas, gilias akis ir ma
sinančias it žydinčios rožės lū
pas. ..

— Tavęs laukia gražiausia 
ateitis, Machari’ — su didžiu 
pasigėrėjimu tarė kunigaikštis, 
padėjęs ant jo peties ranką.

Nuo jo' rankos prisilietimo 
Macharis krūptelėjo ir sumišęs 
žvilgtelėjo j kunigaikštį. Jis dar 
ne visai buvo atsitokėjęs iš su
sižavėjimo.

— Ką paliepsi ? ■— sumurmė
jo nesąmoningai.

— Aš negaliu tau liepti, sū
nau mano. Tik norėjau pa
klausti tave ir tavo tėvą, kiek 
jūs norėtumėt gauti už tą pa
simėgavimo varpą. Mano duktė 
nekantraudama laukia atne
šant to nuostabaus jos. balso 
antrininko.

Macharis nubalo. Jis išsigan
do, kad kunigaikštis gali kokiu 
nors būdu priversti jį išsiskirti 
su ta didžiausia jo brangenybe. 
Tylėjo ir meistras, laukdamas, 
ką pasakys Macharis.

Negavęs atsakymo, kuni
gaikštis kreipėsi į meistrą:

— Aš klausiu tave, kaip vy
resnį, kokia kaina tu vertini jį.

Macharis ėmė drebėti it dru
gio krečiamas.

— Kaipgi aš galiu vertinti, 
kunigaikšti? Jau vakar viską 
pavedžiau savo įsūniui, ir da
bar į jokius reikalus nesikišu. 
Macharis gali pasielgti, kaip 
jam patinka, juk tą daiktą jis 
nulydino pats vienas.

—į, Tėvė! — džiaugsmingai 
sušuko Macharis ir apsikabino 
meistrą.

— Tėve! — riktelėjo viršuje 
kerė.

— Tuojau, Etere! — atsilie- 
ė kunigaikštis.
Išgirdęs Eterės balsą, Ma

charis pasitraukė nuo Mamiso 
ir tarė kunigaikščiui:

— Tas daiktas, kurį tu žadi
ni čia “siaubo varpu”, čia “pa
simėgavimo varpu”...

— O kaipgi tu vadini jį, /— 
paklausė kunigaikštis. — Sa
kyk! '■

— Jis vadina jį “burna”, — 
įsiterpė meistras.

— Cha, cha, cha! še tau, 
kad nori — būta panašumo į 
burną! — sušuko kunigaikš
tis juokdamasis. Gerai dar, kad 
jis nepavadino jo Eterės bur
na, nes pamanyčiau, kad jinai 
jam atrodo kokia išsigimėlė.

Tie žodžiai labai skaudžiai 
užgavo Macharį, ir jis ėmė tei
sintis.

— Tą daiktą taip pavadinau 
todėl, kad išgavau iš jo garsus 
lygiai taip, kaip žmogus išgau
na juos iš savo burnos. Šit-go- 
murys, šit liežuvis, šit lūpos. 
Jeigu metalas galėtų pats lanks 
tytis, jis įgautų burnos pavida
lą, bet...

— Gerai, gerai, sūneli, va
dink jį kaip tau patinka. Tik 
pasakyk, kiek kainuoja tas ta
vo...

— “Varpas!” — skubiai pa
sakė Macharis.

— Taip, “varpas"!
— Nėra tokios kainos, ku

rios jis vertas, — tvirtai atsa
kė Macharis.

— Ką? Tu pasisavinai mano 
dukters balsą ir atsisakai par
duoti jį?

— Teisybę pasakei: aš pada
riau jį ne pardavimui.

— Ir net nenori sugrąžinti jo 
savininkei? — paklausė kuni
gaikštis pyktelėjęs.

—Aš nieko nepaėmiau iš jos.

— Kaip nepaėmei? Slapta 
pavogei jos balsą ir giniesi nie
ko nepaėmęs? — sušuko ku
nigaikštis rūsčiai.

— Slapta pavogiau? Tai sun-; 
kus kaltinimas, kunigaikšti!į 
Jeigu aš būčiau apvogęs tavo 
dukterį, tai ji nebeturėtų to, ką 
būčiau pavogęs. Betgi Įtu pats 
girdėjai, kad tavo duktė tebe
turi savo balsą! Tad kodėl kal
tini mane? Štai prieš tavo akis 
“siaubo” ar “pasimėgavimo” 
varpas. Išgauk iš jo savų duk
ters balsą ir neškis jį sau. O 
metalas tai mūsų, Ijis pas mus 
ir liks. Ar tiesą sakau, tėve? 
— paklausė jis meistro. — Tas 
metalas, berods, nevogtas!

—■ Sūnau mano, r Machari, 
nusiramink! — maloniai tarė 
meistras, nepatenkintu žvilgs
niu pažvelgęs į kunigaikštį. —- 
Tai nesusipratimas. Kunigaikš
tis ne taip pasakė.

— Taip, taip, Machari, tas 
tiesa. Aš nekaltinu tavęs va
gyste. Dabar baikime tą šneką, 
o rytoj pasikalbėjime ramiau. 
Likite sveiki!

(Bus daugiau)
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Pranešimai
Toronto, Onl.

Susirinkimas
Sūnų ir Dukterų Draugijos 

pirmos kumpos narių mėnesinis 
susirinkimas įvyks sekmadie
nį, lapkričio 4 dieną, 2 vai. po 
piet, 160 Claremont St.

Dalyvaukime skaitlingai, o 
ypatingai tie, kurie esate atsi
likę su narių mokesčiais, kad 
neliktuniėte suspenduoti.

T. Kuodžius
1 I Kuop. sekretorius

erų DėmesiuiMo
Tuojau po Šuninės susirinki

mo. lapkričio 4 d., seks To
ronto Lietuvių Moterų Klubo 
narių susirinkimas.

Labai prašome visas drauges 
atsilankyti. Reikės pasitarti ir 
numatyti, ką mes veiksime šios 
ateinančios žiemos sezone. Yra 
daug įvairių reikalų.

Pasitarus bus visoms sma- 
I giau Ir lengviau veikti.

I Klubo valdyba

Torentiečiy Kronika
i _________  _

' Susižiedavo
Plačiai žinomų A. Berškių 

vyriausioji duktė Elenora-Bi- 
rutė susižiedavo su kanadiečiu 
vaikinu. Jų vestuvės numato
mos' ateinantį .pavasarį.

O A. Berškių jauniausioji 
duktė Ilena-Ramutė baigė vi
durinę mokyklą (High School) 
Ir įstojo į Women’s College 
Hospital mokytis už slaugę.
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Sūng ir Duktery Draugijos 
Pirma Kuopa Rengia

Oidelj Balių
šeštadienį, Lapkričio 10 Dieni

160 CLAREMONT ST.
Paminėjimui penkių metų sukaktuvių kai buvo salė per- 
budavota ir padidinta.

Visi draugijos nariai ir simpatikai kviečiami atsilanky
ti. Apvaikščiuosime sukaktuves, pasilinksminsime, at
naujinsime .pažintis.

Pradžia 6.00 vai. vakaro Įžanga $2.00

A. Berškiai ir jų dukrelės yra liūdesyje paliktam gyvenimo 
daug pasidarbavę visuomeninė
je veikloje, ypatingai dėl Liau
dies Balso. Geriausio pasiseki
mo jaunuolėms įvykdyti savo 
kilnius užsimojimus.

draugui J. Ilgučiut

Koreps.

Atidegė Namas
išvyko atostogų

Phillys Guoberytiė išvyko 
atostogų į Havajus. Išbus porą 
savaičių.

Linkiu linksmai laiką pra
leisti ir laimingai sugrįžti.

Mirė P. lig u tie Ei g

Spalio 29 d. staiga mirė P. 
Ilgutienė, pastaruoju laiku gy
venusi Hespeler, Ont. Pašarvo
ta pas graborių Cardinal & 
Son, 366 Bathurst St., Toronte. 
Bus laidojama lapkričio 2 d., 
penktadienį po piet.

Nuoširdi užuojauta velionės
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Akių ir Akinių Speciaiistaš =

G. S. MERRITT Į
Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau E
Bifocals — $19.00 ir daugiau E
(įskaitant akių egzaminavimą) Ę

Valandos: 9-12 ir 1-6. Tree, po piet uždaryta Ę
Antrad. Ketvirt, ir Penkt. vakarais pagal susitarimą E

1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400 ~
Toronto, Ont. E
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Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR
; Suite 133 I

17 QUEEN ST. E. ' TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6|1743

PARDUODAME

ŠVIEŽIA MEOy
T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont. 

(Westoniecio K. Doveikos žentas)
TcrontieČių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti

1 Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

buvo palaidotas Londono kapi
nėse. Beveik kas met Darbo 
dieną Darbo Taryba padeda 
vainiką ant jo kapo.

A. X.

1956 metais dirbo 27,000. Da
bar dirbs apie 13,000 ir tuos 
500 sugrąžinus.

ATLEIDO TCKSTANČIUS, 
SUGRAŽINS ŠIMTUS

FLINT, Mich. — Buick au
tomašinų šompanija sako su
grąžins darban 500 darbininkų, 
bet atleido iš darbo daugiau.

| FRANK VASS, B.A. |
= Advokatas - Notaras E

263 College Street E
= WA. 2-6112, WA, 2-6111 E 

Res. - CL. 1-0651 E
Toronto E
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Dėl Siuntiniy į Tarybų Lietuvy
I 

ir kitas Tarybų Sąjungos Rspublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, 
maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi ir Greičiaus) Patarnavimą 
Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

COLDWATER, Ont. — Pra
eitą sekmadienį, spalio 28 d., 
popietyje. B. M. Minotų naujo 
kaimyno P. Kilikevičiaus (Kil
kenny) netikėtai užsidegė bai
giamas statyti jo gyvenamas 
namas, kuriame jis pasiruošęs 
praleisti senatvę.

Ugnį pirmiausia pastebėjo 
B. Minėtas, kuris pirmas pribu
vo į pagalbą ir su P. Kilikevičiu 
kovojo prieš išsiplečiančią sto
ge ugnį. Tuo tarpu, ačiū M. Mi- 
jnotienei, iššaukus ugnegesius, 
■kuriems su apylinkės kaimy
nais pribuvus į pagalbą, buvo 
namas išgelbėtas nuo visiško 
sudegimo,

B. M, Mino tai nors jau bai
gia septyniasdešimtus savo am
žiaus metus, bet šioje nelaimė
je pasirodė tikrai jaunatviškai.

Reporteris

Jy Vardas Atmenamas
Prieš 132 metų Anglijoj. Do- 

setehire rajone, žemvaldys su
mažino darbininkams algą nuo 
10 iki 6 šilingų. Šilingas tais 
laikais buvo lygus 24 centams. 
Darbininkai susiorganizavo į 
Agrikultūros Darbininkų Drau 
gišką Draugiją ir prisiekė būti 
ištikusi vienas kitam, laikytis 
vieningai.

Jie pradėjo reikalauti geres
nio atlyginimo. To rajono val
džios autoritetai surado įstaty
mą — ’ sukilimo aktą, drau
džiantį slaptą priesaiką, ir 1834 
metais tos draugijos vadą Ge
orge Lavelles ir jo 6 draugus 
teismas nuteisė septyniems me
tams sunkiųjų darbų kalėjiman 
Australijoj.

žmonių protestai privertė 
valdžią po dviejų metų paleisti 
juos. 1844 metais Lavelles ir ki
ti keturi su šeimom atvyko į 
Vakarinę Ontariją ant farmų. 
Lavelles mirė 1874 metais, ir

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.
WINNIPEGE: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.
VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings si

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha
962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LE. 4-7551

a > i a o o aLaikrodininkas
F. B o c h u I i s

Beaty Ave. — Toronto — Tel. LE. 3-5116
Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. 

Pageidaujantiems paimu Ir pristatau į namus
Darbas Garantuotas

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
šliūbinius žiedus ir kt. ,
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LIETUVIS PLUMBERIS
ji. Lisauskas

Įrengtam Aliejinį Apšildymą 
Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
. Toronto


